
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
FORMALIZAR o afastamento da servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SA 
PEREIRA, Id. Funcional nº. 55590083/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Recursos Voluntários, a contar 
de 08/11/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimen-
to de Pessoa da Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 729987
PORTARIA Nº. 193/2021-GS/SEPLAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial nº 
34.769 de 18 de novembro de 2021 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2021/1270081;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a cedência, do servidor WALTER ROGERIO MARQUES DE 
SOUZA, Id. Funcional nº. 57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, 
para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período 
de 08/11/2021 a 07/11/2025, com ônus para o órgão cessionário, nos 
termos do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021
THAINNA MAGALHAES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 730466
PORTARIA Nº. 192/2021-GS/SEPLAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial nº 
34.769 de 18 de novembro de 2021 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2021/1270098;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a cedência, da servidora JUCIRENE SILVA DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº. 55585884/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no 
período de 16/11/2021 a 15/11/2025, com ônus para o órgão cessionário, 
nos termos do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021
THAINNA MAGALHAES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 730472
PORTARIA Nº. 191/2021-GS/SEPLAD DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial nº 
34.769 de 18 de novembro de 2021 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2021/1270036;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a cedência, da servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, 
Id. Funcional nº. 26808/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período de 
08/11/2021 a 07/11/2025, com ônus para o órgão cessionário, nos termos 
do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2021
THAINNA MAGALHAES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 730452

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a empresa ARIZONA LOGÍSTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 06.286.431/0001-42.
OBJETO: A contratação de empresa especializada em serviços de transporte 
de carga interestadual, e demais custos necessários à prestação do serviço, 
visando atender à necessidade da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e seus anexos. 
JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo entre 
o Art. 2º, § 2º, 4º e 5º do Decreto Estadual nº 2.168/2010, com base 
no Processo nº 2021/1266729 e o Contrato nº 61/2021-SEPLAD/DAF, a 
natureza da empresa Arizona Logística Ltda e o objeto contratado.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação nº 04/2021-SEPLAD/DAF, com base no que dispõe o art. 24, 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, c/c art. 2º, §§ 2º, 4º e 5º do Decreto Estadual 
nº 2.168/2010.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
UO: 91101 
Ação: 04. 122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Valor: R$ 29.030,00
Fonte: 0101000000 
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém, 18 de novembro de 2021. 
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
da Manifestação nº 433/2021 e do Despacho da CJUR/SEPLAD, constantes 
nos Seqs. 17 e 18, do Processo nº 2021/1266729, por exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 06/2021.
Belém, 18 de novembro de 2021. 
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 730683
PORTARIA Nº 369, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício 
de 2021 e, considerando o(s) decreto(s) n° 1358, de 09/03/2021 e 1993, 
de 17/11/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 369, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO-
-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 0101 0,00 0,00 1.350.000,00 0,00 1.350.000,00
SECTET

Investimentos 0,00 0,00 6.730.670,70 0,00 6.730.670,70
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 0102 0,00 0,00 6.730.670,70 0,00 6.730.670,70
SETUR

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 3.688.962,40 0,00 3.688.962,40

Contrato 
Estimativo

 0101 0,00 0,00 3.688.962,40 0,00 3.688.962,40
GESTÃO

Enc. SEFA
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 347.941.465,00 347.941.465,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 346.641.465,00 346.641.465,00
 0124 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00
 0125 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

PRODEPA

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 0,00 3.620.000,00 0,00 3.620.000,00

Folha de 
Pessoal

 0101 0,00 0,00 3.620.000,00 0,00 3.620.000,00


